
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE III 

Via Magrini 6, 33100 UDINE - Tel. 0432.1276311  

 CF 94127260308 

Email: udic85700x@istruzione.it - PEC: udic85700x@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.3icudine.edu.it  
 

 

Prot. n. v. segnatura         Udine, v. segnatura 

DECRETO DI ADOZIONE DELLA SETTIMANA CORTA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, e in 

particolare, l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che “le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro 

autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento dello svolgimento delle discipline e attività 

nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni” e l’articolo 5 che ribadisce la 

possibilità per le singole istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze 

didattiche, prevedendo al comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 

discipline e attività sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione 

plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il 

rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie.”;  

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con decreto legislativo 

16 aprile 1994, n. 297, e in particolare, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, 

nella parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli 

organi collegiali;  

PRESO ATTO del sondaggio conoscitivo rivolto alle famiglie degli studenti per valutare il gradimento in merito 

alla possibilità di procedere ad una riorganizzazione del tempo scuola nelle Scuole Primarie 4 Novembre e De 

Amicis A.S. 2026/2027; 

VISTE le delibere n. 48 e n. 50 del Consiglio di Istituto del 12.11.2025 di condivisione e adozione di un curricolo 

di 28 ore settimanali per tutte le classi a Tempo Normale di Scuola Primaria a partire dall’anno scolastico 

2026/2027, articolato dal lunedì al venerdì dalle ore 08:00 alle ore 13:00 con un rientro settimanale per la 

scuola 4 Novembre e dalle ore 7:55 alle ore 13:31 per la scuola De Amicis; 

RITENUTO di dover provvedere all'esecuzione immediata delle citate delibere del Consiglio di Istituto, 

pubblicate in Amministrazione Trasparente in data 13.11.2025, relative all’adozione del modello della c.d. 

“settimana corta” con curricolo di 28 ore settimanali per le classi a Tempo Normale di con la quale si è deciso 

di avviare a partire dall’anno scolastico 2026/2027 Scuola Primaria con chiusura delle scuole 4 Novembre e 

De Amicis nella giornata del sabato; 

DECRETA  

 

in esecuzione delle delibere n. 48 e n. 50 del Consiglio di Istituto del 12/11/2025 a partire dall’anno scolastico 

2026/2027 l’adozione, nell’I.C. Udine 3 del modello c.d. SETTIMANA CORTA con orario delle lezioni articolato 

su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, con chiusura delle scuole primarie 4 Novembre e De Amicis 

nella giornata del sabato, compresi gli uffici di segreteria per l'intero anno scolastico. L'articolazione oraria 

degli ingressi e delle uscite delle classi sarà resa nota sul sito istituzionale. Il presente decreto è pubblicato 

sul sito web dell'Istituto, con valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosaria Arfè 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010959 - 03/12/2025 - I.2 - I

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

file:///G:/Documenti_DS/Modulistica/udic85700x@istruzione.it
file:///G:/Documenti_DS/Modulistica/udic85700x@pec.istruzione.it
http://www.3icudine.edu.it/

		2025-12-03T14:48:25+0000
	ROSARIA ARFE'




